
Resumé 
Tématem diplomové práce jsou incidenční spory v řízení o výkon rozhodnutí 

(exekuci). Vzhledem ke stále narůstajícímu počtu exekučních řízení se jedná o tématiku 

velmi aktuální. Cílem práce bylo představit kategorii incidenčních sporů obecně a dále 

celistvě pojednat o incidenčních sporech, které mohou vznikat v exekučním řízení, 

nastínit jejich postavení v právním řádu a popsat jejich účel, povahu a rysy, které jsou 

pro ně charakteristické. Práce kromě úvodu a závěru obsahuje osm kapitol. 

První kapitola pojednává obecně o kategorii incidenčních sporů a jejímu 

zařazení, pročež se dále dělí na tři podkapitoly, v nichž je pojednáno obecně o pojmu 

incidenčního sporu, další podkapitola je zaměřena na řízení vykonávací a exekuční, 

včetně stručného nástinu jejich historického vývoje. Závěr první kapitoly je svěřen 

obecným i zvláštním zásadám, na nichž exekuční řízení stojí.   

Kapitola druhá se věnuje incidenčním sporům v řízení exekučním, resp. 

exekučním sporům a jejich třídění, a to zejména třídění na spory projednávané v řízení 

exekučním a spory projednávané v řízení nalézacím. Třetí kapitola je věnována sporům 

opozičním a kapitola čtvrtá sporům impugnačním, které jsou projednávané v řízení 

exekučním.  

Pátá kapitola pojednává o vylučovacích sporech, které jsou šířeji popsány 

v sedmi následujících podkapitolách. Poslední podkapitola je věnována vylučovací 

žalobě, k níž je aktivně legitimován manžel povinného, a jejím specifickým atributům. 

Kapitola šestá se věnuje sporům odporovým, které jsou představeny ve čtyřech 

následujících podkapitolách.  

Sedmá kapitola je věnována poddlužnickým sporům. Člení se na čtyři 

podkapitoly, kde v první podkapitole je o těchto sporech pojednáno obecně, a další 

podkapitoly jsou věnovány poddlužnickým žalobám při různých způsobech provedení 

exekuce. Konečně osmá kapitola se věnuje pozitivně právně nezakotveným sporům 

z lepšího práva. 

 


